



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

Dato: 15. april 2009
Kontor: Dyrevelfærdskontoret
Sagsnr.: 2009-156-0170
Dok.: MJO41363

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om ændring af dyreværnsloven og forskellige andre love (L 162), som Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har stillet til justitsministeren den 2. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Brian Mikkelsen

/

Jens Teilberg Søndergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om ændring af dyreværnsloven og forskellige andre love (L 162):

”Ministeren bedes redegøre for den videnskabeligt baserede viden om hold og fremvisning af elefanter og søløver i omrejsende cirkus, som danner baggrund for L 162.”

Svar:

Forslag til lov om ændring af dyreværnsloven og forskellige andre love (L 162) har bl.a. til formål at gennemføre anbefalingerne fra en arbejdsgruppe under Justitsministeriet, der i november 2008 afgav en rapport om hold og fremvisning af dyr i cirkus.

Det fremgår af rapporten, at arbejdsgruppens drøftelser i videst muligt omfang har taget udgangspunkt i eksisterende videnskabelige undersøgelser af velfærden hos cirkusdyr. Der foreligger imidlertid ifølge arbejdsgruppen meget få undersøgelser af forholdene for dyr i cirkus, og den videnskabelige dokumentation af de velfærdsmæssige forhold for disse dyr er således relativt begrænset. Hertil kommer, at de videnskabelige undersøgelser, der findes, ofte har fokus på forhold, som kan være af begrænset relevans i en dansk sammenhæng. Som eksempel nævner arbejdsgruppen langvarig opbinding af elefanter, hvor det i dag i Danmark er normen, at elefanter i dagtimerne går frit rundt i en indhegning, når de ikke trænes, optræder eller bliver transporteret.

Arbejdsgruppen har endvidere inddraget udenlandske bøger og rapporter om hold af dyr i cirkus og i zoo. Arbejdsgruppen bemærker dog i den forbindelse, at de pågældende bøger og rapporter ofte i deres argumentation er stærkt farvet af bestemte holdninger. Nogle gengiver talmateriale mv., men de fleste rapporter bygger ifølge arbejdsgruppen hovedsageligt på anekdoter og personlige observationer snarere end systematiske videnskabelige undersøgelser.

Herudover har arbejdsgruppens drøftelser været baseret på medlemmernes egne iagttagelser ved fælles ekskursioner til København Zoo og Cirkus Arena samt til Cirkus Arenas vinterkvarter. Hertil kommer medlemmernes individuelle iagttagelser ved cirkusbesøg, fra zoologiske haver og fra arbejdet med dyr.

Endelig har drøftelserne været baseret på medlemmernes generelle viden om, hvilke faktorer der kan reducere dyrs velfærd, og hvad der skal til for

at sikre velfærden hos dyr, herunder om forskellige vilde dyrs velfærd i fangenskab og dyrenes muligheder for at tilpasse sig de forhold, de møder i en cirkussammenhæng.

Der henvises til rapportens afsnit 4.1.